
 

 
 

Unione   Terre  del   Tartufo 

 

Grazzano Badoglio   -   Moncalvo   -   Odalengo Piccolo   -   Penango 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DELL’UNIONE 

 

n. 13 del 29 DICEMBRE 2021 

 

OGGETTO:  PIANO  TRIENNALE DI  PREVENZIONE  DELLA  CORRUZIONE  2022-2024. 

DEFINIZIONE DEGLI OBIETTIVI STRATEGICI IN  MATERIA  DI  PREVENZIONE  DELLA  

CORRUZIONE  E  DI TRASPARENZA. ATTO DI INDIRIZZO. 
 
L’anno duemilaventuno il giorno ventinove del mese di dicembre alle ore 18:30, 

convocato per determinazione del Presidente  con avvisi scritti e recapitati a norma di 

legge, si è riunito, in seduta pubblica ordinaria, di prima convocazione, il consiglio 

dell’Unione Terre del Tartufo. La seduta è svolta in video conferenza secondo le 

modalità indicate nel decreto Presidente Unione n. 4 del 26 marzo 2020. Sede virtuale 

dell’adunanza: Moncalvo sala consiliare dell’Unione Terre del Tartufo. La pubblicità 

della seduta è assicurata dalla possibilità di collegarsi al link indicato nel manifesto di 

convocazione. 

All’appello nominale risultano: 

 

Nr. Cognome e nome Presenti Assenti 

1 Panatero Mirella X  

2 Rodini Mauro   X  

3 Orecchia Christian X  

4 Patelli Cristina X  

5 Lunghi Rosaria X  

6 Monti Manuel  X 

7 Maffezzoni Guido X  

8 Alessio Sergio X  

9 D’Urso Alessandra X  

10 Cantatore Cristina X  

11 Tapparo Massimo  X 

12 Corsi Antonio X  

  9 3 

 

Assume la presidenza la dr. Mirella Panatero in qualità di Presidente dell’Unione. 

Assiste il segretario dell’Unione dr. Rita Aiello la quale provvede alla redazione del 

presente verbale. Il Presidente, dato atto che il numero dei presenti è legale per la 

validità delle deliberazioni, ai sensi dell’art. 38, comma 2, del d. lgs. 267/2000 dichiara 

aperta la seduta. 



 

IL CONSIGLIO DELL’UNIONE 

 

 

Premesso che: 

- con Deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 22 in data 23/12/2019, è stato disposto  che dall’anno 

2020 la funzione in tema di anticorruzione e trasparenza è esercitata dall’Unione; 

- con Deliberazione di Giunta dell’Unione n. 4 in data 30/01/2020, è stato approvato il Piano Triennale 

per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza – triennio 2020-2022; 

- con Deliberazione di Giunta dell’Unione n. 11 in data 31/03/2021, è stato approvato il Piano 

Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza – triennio 2021-2023; 

 

Richiamati: 

- la Legge n. 190 del 06.11.2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

- il Decreto Legislativo 14.03.2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di  

pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche amministrazioni”, in 

attuazione dei commi 35 e 36 dell'art. 1 della legge n. 190 del 2012; 

 

Rilevato che:   

- l'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) già con l’Aggiornamento 2015 al Piano  Nazionale  

Anticorruzione  (PNA),  di  cui  alla  determinazione  n.  12  del  28  ottobre  2015, aveva chiaramente 

rilevato la necessità che gli organi politici venissero coinvolti nel modo più ampio possibile nell’iter 

che porta all’approvazione del Piano comunale di Prevenzione della Corruzione; 

- tale  necessità  è  stata  confermata  dall’ANAC  nel  Piano  Nazionale  Anticorruzione 2016,  nel  quale  

è  stato  raccomandato  agli  organi  di  indirizzo  di  prestare  particolare attenzione  alla  

individuazione  degli  obiettivi  strategici  in  materia  di  prevenzione  della corruzione e della 

trasparenza nella logica di una effettiva e consapevole partecipazione alla costruzione del sistema di 

prevenzione; 

- il  decreto  legislativo  n.  97  del  25  maggio  2016  è  intervenuto  apportando modifiche organiche 

importanti sia alla legge n. 190 del 6 novembre 2012 n. 190, c.d. legge anticorruzione, sia al D.lgs n. 

33 del 14 marzo 2013 in materia di pubblicità e trasparenza, prevedendo, in particolare, al c. 1 

dell’articolo  41, di  modifica   dell’articolo 1 comma 8 della legge 190/2012, che “L’organo di 

indirizzo definisce gli obiettivi strategici in materia di prevenzione della corruzione  e  trasparenza,  

che  costituiscono  contenuto  necessario  dei  documenti  di programmazione  strategico-gestionale  

e  del  Piano  triennale  di  prevenzione  della corruzione”;  

- nel PNA 2019 l’ANAC ribadisce che fra gli importanti compiti degli organi di indirizzo rientra la 

definizione degli obiettivi strategici in materia di prevenzione della corruzione e della trasparenza, in 

quanto costituiscono contenuto necessario del PTPCT, prevedendo, altresì, “…buona pratica la scelta 

di coinvolgere il Consiglio nella definizione degli obiettivi strategici per la successiva adozione del 

PTPCT da parte della Giunta”; 

 

Tenuto  conto  che  l’organo  di  indirizzo  va identificato, per l’Unione, nel Consiglio, anche ai sensi e per 

gli effetti di quanto previsto dagli articoli 32 e  42 del TUEL; 

 

Considerato pertanto che, ai sensi delle disposizioni sopra richiamate,  il  Consiglio  dell’Unione  è  

tenuto  a  definire  gli  obiettivi  strategici  in  materia  di prevenzione  della  corruzione  e  della  

trasparenza,  che  dovranno  essere  recepiti  dal Responsabile della prevenzione della corruzione e della 

trasparenza in sede di redazione  del  "Piano  triennale  per  la  prevenzione  della corruzione  e  per  la  

trasparenza 2022-2024",  il  quale  sarà  successivamente  approvato  dalla  Giunta dell’Unione; 

 

Richiamati i precedenti propri atti deliberativi: 

- n. 23 in data 23/12/2019 con cui sono stati approvati gli obiettivi strategici in materia di prevenzione 

della corruzione e trasparenza ai fini della redazione del PTPCT 2020/2022; 

- n. 4 in data 25/03/2021con cui sono stati approvati gli obiettivi strategici in materia di prevenzione 



della corruzione e trasparenza ai fini della redazione del PTPCT 2021/2023; 

Ritenuto  di  confermare per il triennio 2022-2024, gli obiettivi strategici in materia di prevenzione della 

corruzione e della trasparenza  già  precedentemente  approvati,  opportunamente integrati e 

aggiornati, come di seguito indicati: 

1. prosieguo della collaborazione, a livello di Unione, fra le amministrazioni, intesa, partendo dal 

costruttivo confronto di esperienze   di enti operanti nello stesso ambito territoriale,  come  

strumento  per  rendere  maggiormente efficace,  sostenibile e adatto alla realtà dell’Unione,  

l’attuazione del sistema di gestione della prevenzione della corruzione; 

2. consolidamento del supporto concreto al RPCT, in termini  di disponibilità di risorse umane e 

digitali adeguate, al fine di favorire il corretto svolgimento delle attività inerenti il ruolo nonché 

una efficace analisi dei processi e definizione delle misure di prevenzione del rischio corruttivo; 

3. incremento della formazione in materia di prevenzione della corruzione e trasparenza,  andando a 

privilegiare una formazione di tipo “pratico” mirata all’analisi di casi calati nel contesto lavorativo, 

anche con riferimento al “Codice di Comportamento”, ed una formazione specialistica ai 

dipendenti che operano nelle aree a rischio, cui seguirà un  monitoraggio sulla qualità della 

formazione erogata con verifica dell’innalzamento del livello qualitativo nell’ambito della 

prevenzione e gestione del rischio, e delle abilità acquisite dai responsabili in termini di 

consapevolezza, conoscenza delle misure di prevenzione e standard comportamentale; 

4. prosecuzione, in continuità con quanto previsto nel PTPCT 2021/2023, dell’attività di 

aggiornamento dei regolamenti dell’ente e dei rispettivi Comuni dell’Unione in modo da assicurare 

certezza e trasparenza amministrativa;  

5. tutela del diritto di accesso dei cittadini e  previsione di un monitoraggio del rispetto dei termini di 

legge per l’evasione delle istanze da parte degli uffici e della regolare tenuta del Registro degli 

accessi; 

6. adozione di  misure  specifiche  che  favoriscano  un’attività amministrativa  caratterizzata  dalla  

massima  trasparenza,  anche  con  la  pubblicazione  di dati ulteriori e non obbligatori per legge, 

qualora si rilevi la necessità a seguito dell’attività di monitoraggio effettuata, in modo particolare, 

sulle richieste di accesso pervenute, contribuendo così a migliorare la conoscenza delle azioni di 

ogni singolo ente, rendendole più comprensibili alla generalità dei cittadini e dei fruitori dei servizi; 

7. implementazione della digitalizzazione dei procedimenti e delle forme di accesso on line ai servizi 

offerti dall’ente; 

 

Preso atto che sulla proposta, che costituisce mero atto di indirizzo, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, 

primo comma del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, non deve essere espresso alcun parere di regolarità tecnico-

contabile; 

 

Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi di legge 

 

 

D E L I B E R A 

 

 

Di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente 

provvedimento. 

 

Di  approvare, ai fini della predisposizione del PTPCT 2022-2024 da parte del RPCT, i seguenti obiettivi 

strategici in materia di corruzione e trasparenza: 

1. prosieguo della collaborazione, a livello di Unione, fra le amministrazioni, intesa, partendo dal 

costruttivo confronto di esperienze   di enti operanti nello stesso ambito territoriale,  come  

strumento  per  rendere  maggiormente efficace,  sostenibile e adatto alla realtà dell’Unione,  

l’attuazione del sistema di gestione della prevenzione della corruzione; 

2. consolidamento del supporto concreto al RPCT, in termini  di disponibilità di risorse umane e 

digitali adeguate, al fine di favorire il corretto svolgimento delle attività inerenti il ruolo nonché 

una efficace analisi dei processi e definizione delle misure di prevenzione del rischio corruttivo; 

3. incremento della formazione in materia di prevenzione della corruzione e trasparenza,  andando a 

privilegiare una formazione di tipo “pratico” mirata all’analisi di casi calati nel contesto lavorativo, 

anche con riferimento al “Codice di Comportamento”, ed una formazione specialistica ai 



dipendenti che operano nelle aree a rischio, cui seguirà un  monitoraggio sulla qualità della 

formazione erogata con verifica dell’innalzamento del livello qualitativo nell’ambito della 

prevenzione e gestione del rischio, e delle abilità acquisite dai responsabili in termini di 

consapevolezza, conoscenza delle misure di prevenzione e standard comportamentale; 

4. prosecuzione, in continuità con quanto previsto nel PTPCT 2021/2023, dell’attività di 

aggiornamento dei regolamenti dell’ente e dei rispettivi Comuni dell’Unione in modo da assicurare 

certezza e trasparenza amministrativa;  

5. tutela del diritto di accesso dei cittadini e  previsione di un monitoraggio del rispetto dei termini di 

legge per l’evasione delle istanze da parte degli uffici e della regolare tenuta del Registro degli 

accessi; 

6. adozione di  misure  specifiche  che  favoriscano  un’attività amministrativa  caratterizzata  dalla  

massima  trasparenza,  anche  con  la  pubblicazione  di dati ulteriori e non obbligatori per legge, 

qualora si rilevi la necessità a seguito dell’attività di monitoraggio effettuata, in modo particolare, 

sulle richieste di accesso pervenute, contribuendo così a migliorare la conoscenza delle azioni di 

ogni singolo ente, rendendole più comprensibili alla generalità dei cittadini e dei fruitori dei servizi; 

7. implementazione della digitalizzazione dei procedimenti e delle forme di accesso on line ai servizi 

offerti dall’ente; 

 

Di  trasmettere  copia  del  presente  atto  al  Responsabile  della  Prevenzione  della  corruzione  e  della  

Trasparenza e alla Giunta dell’Unione. 

 

Infine, con votazione separata, unanime e palese, dichiara la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267 del 2000 al fine di procedere alla redazione e 

approvazione del PTPCT 2022-2024 entro il termine del 31/01/2022. 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

____________________________________________________________________________ 

 

 

Verbale letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

 

                  IL PRESIDENTE                                                        IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 

                Dott.ssa Mirella Panatero                                             Dott.ssa Rita Aiello 

 

              

____________________________________________________________________________ 

 

PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.,  

viene pubblicata all'Albo Pretorio dell’Unione, per quindici giorni consecutivi, dal 18/01/2022 

al 02/02/2022.  

 

Moncalvo, 18/01/2022                                              

IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 

Dott.ssa Rita Aiello 

 

 

____________________________________________________________________________ 

 

ESECUTIVITA’ 

 

Si certifica che la presente deliberazione, è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo 

Pretorio dell’Unione e che la stessa è divenuta esecutiva in data _______________________ 

 

 per la decorrenza del termine di cui all’art. 134, 3° comma, del D.Lgs. n. 267/2000  

 

 in quanto dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, 4° comma, D.Lgs. 

n. 267/2000  

 

 

Moncalvo, _____________________                                                

IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 

 

 

 

____________________________________________________________________________ 

 

La presente è copia conforme all’originale 

 

 

Moncalvo, _____________                                                  

                                                 

IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 

                              Dott.ssa Rita Aiello 


